中南大学机电工程学院本科教学奖励办法 (试行)

第一章 总则

第一条 为了深入学习贯彻中共中央办公厅、国务院办公厅《深化新时代教育评价改革总体方案》、《关于深化新时代教育督导体制机制改革的意见》、教育部《普通高等学校本科教育教学审核评估实施方案(2021-2025)》,进一步调动全院教师从事本科教学工作的积极性,提升学院本科教学水平,实现学院"建设一流学科、培养一流人才、创造一流业绩"的目标,根据学校有关规定,结合学院实际情况,特制定本办法。

第二条 学院设立本科教学奖励专项,用于奖励符合本办法的本科教学人员或教学团队。

第三条 奖励项目及奖励金额经院党政联席会议审核公示 无异议后以项目经费或奖金等方式发放给教师,发放的奖金由 获奖教师或项目负责人根据参与人对成果贡献大小自主分配。

第二章 本科教学工作奖励标准

第四条 学院本科教学工作奖励包括各级教学成果奖、教师个人教学竞赛获奖、教师个人教学质量及开放课堂奖励、教师指导学生竞赛获奖、教学名师、教改项目、教改论文、编写名优教材等。

第五条 学院鼓励本院教师申报各类、各级别本科教学改革项目(含新工科、课程思政等项目)。院级立项项目,学院按0.8万元/门进行资助;若获批更高级别项目,学院按校级0.3

万元/门、省级 0.8 万元/门、国家级 2 万元/门进行配套补助。同一项目多次申报,取最高金额进行补助。

第六条 学院鼓励本院教师申报各级别本科教学成果奖, 对本科教学成果进行奖励。第一完成单位为中南大学机电工程 学院且第一完成人为机电工程学院在职职工的本科教学成果 奖,学院配套奖励标准如下:

		学院配套
本科教学成果奖	奖励金额	
		(万元)
国家级教学成果奖	特等奖	12
	一等奖	8
	二等奖	3
	一等奖	1.8
省部级教学成果奖	二等奖	1. 2
	三等奖	0.8
	一等奖	0. 5
校级教学成果奖	二等奖	0.3
	三等奖	0.2

- 1. 同一项目多次获奖,取最高奖项进行奖励。
- 2. 国家级教学成果若第一完成单位不是机电工程学院,或第一完成人非机电工程学院教职工的,机电院教师排名前3位的教学成果奖按配套奖励金额的50%进行奖励;机电院教师排名前3位以后的教学成果奖按配套奖励金额的20%进行奖励。

第七条 教师个人获奖配套奖励:

类别	教师个人奖		学院配套奖励 金额(万元)
竞赛	指导学生竞赛获奖	国家特等奖/"互联	1.0

. 8
. 5
. 3
. 1
. 2
. 1
3
2
. 2
1
. 8
. 6
. 5
5
2
1
相关政
激励
. 8
. 3

1. 学生及教师竞赛项目及等级以学校认定为准。

第八条 教师发表教学改革论文,学院报销论文版面费,在 CSSCI 核心期刊上发表给予1万元/篇奖励。

第九条 本院教师为第一主编编写的教材、译著(当年已出版):

类别	级别	学院奖励
教材	国家规划、国家重点教材	0.6万元/10万字
教机	省部级规划教材	0.4万元/10万字
	一般教材	0.3万元/10万字
译著	外文原版翻译	0.3万元/10万字

- 1. 第一主编负责奖金的具体分配。
- 2. 若第一主编不是本院教师,则只计算本院参编教师编写字数,奖励金额为上表标准的80%。
- 3. 获评省部级优秀教材, 另奖励 2 万元/本; 获评国家级优秀教材, 另奖励 5 万元/本。

第十条 学院鼓励本院教师申报各类别、各级别一流课程。院级立项项目,学院按 2 万元/门进行资助;获批校级一流课程,学院按 1 万/门进行配套补助;获批省级一流课程,学院按 2 万/门进行配套补助;获批国家级一流课程,学院按 5 万/门进行配套补助。同一课程获批不同级别一流课程,取最高金额进行补助。

第十一条 学院鼓励教师上公开课。系级公开课认定为优秀的按 1000 元/次进行补助,认定为良好的按 500 元/次进行补助;院级公开课认定为优秀的按 2000 元/次进行补助,认定为良好的按 1000 元/次进行补助;校级公开课按 3000 元/次进行补助。

系、院级公开课听课教师或专家需达到5人以上。

第十二条 为了加强国际化办学,学院鼓励教师上双语课,并给予一定的倾斜系数。双语课程需先进行申报,院督导专家听课后认定为优秀的双语课程,该学期该课程给予 1.5 的倾斜系数;认定为良好的双语课程,该学期该课程给予 1.2 的倾斜系数。每名教师每学期只能申报一门双语课程。

第三章 附则

第十三条 专业认证、教学评估、培养方案修订、基地申报等集体工作,按工作量及所获成绩大小另行奖励。

第十四条 若教师存在教学事故或受到处分,则取消本年度获得学院教学奖励或补助资格。

第十五条 存在学术不端行为的教学成果,学院不予奖励,已发放的奖金予以追回。

第十六条 本办法由中南大学机电工程学院负责解释。

第十七条 本办法自公布之日起施行,如和以前文件冲突,以本办法为准。

中南大学机电工程学院 2021年5月